PROJETO DE LEI Nº

.J. c::ü.2
.. c: . Jifflllf

/17.

Denomina Avenida Guiomar Brandão via

pública do Município.

Art. lQ Fica denominada Avenida Guiomar Brandão a via pública

da sede do Município conhecida como Avenida I, do loteamento denominado Jardim Boa Vista

111, com início na Rua Marilda Aparecida Pascoa Romano e término na Rua Maria Apparecida

Julianetti Tulio .

·gor na data de sua publicação.

.....
t,;-;1
t.,)

"" .....
~
CS)

~
CS) ,_
~.1

CS)

~
o.D --.J

I
;
c=;

ii

i

~
..

Guiomar Brandão- Biografia
/FLS. 00
I f'ROC. r2~r/ ~
t:.'~. ~

Nasceu em São Lourenço do Turvo - SP, no dia OS de janeiro de 1924.

Sua família mudou-se para Araraquara no ano de 1939.

Estudou Contabilidade na Escola de Comércio do Professor Borges Corrêa e também na

Escola Belas Artes, formando-se como professora de desenho.

Trabalhou na contadoria da FEPASA durante 32 anos e aposentou-se no ano de 1976.

Faleceu com 89 anos no dia 27 de julho de 2013 em Araraquara.

thiago
Caixa de texto
PÁGINA SUPRIMIDA Informação pessoal -  Falecimento em 27/07/2013. Acesso restrito, de acordo com o artigo 31, da Lei de Acesso à Informação, nº 12.527/11.

-·-----
' 3. oo5

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA"c .. Qf8J1W
GABINETE DO VEREADOR DONIZETE SIMIONI ~

L._-Rua São Bento, 887 - sala 8, Centro CEP: 14.801-300
Fone: 16-3301-0642 Fax: 3301-0647

Araraquara- São Paulo- Brasil
vereadorsimioni@.camara-arg. p. gov. br

Ofício no 038/2015

Excelentíssimo Senhor
MARCELO FORTES BARBIERI
Prefeito do Município de Araraquara
Rua São Bento n° 840 - Centro
14801-901 ARARAQUARA/SP

111111111111111111111111 ri1ilu li ~(!In i11
PREFEITURA I 10 MUNICIPIO DE ARARAQUARA

Ger~l :ia de Serviços Administrativos
24/1112015 12:29:32 c Jlc:hi: 067.15512015 Processo: 000.00312015
Nome: C.M.A. • OF. 038 Z015
Distribuiçllo: Secretaria ' ' l~ticulaçlo Institucional e da Particlpaçlo
Popular .
Assunto: PROJETO DE El DANDO NOME EM VIA PUBLICA

. Desejando, nos termos do artigo 21 , inciso XIII, da Lei
Orgânica deste Mu1;1icípio, apresentar projeto de lei dando nome de GUIOMAR
BRANDÃO, a uma via pública, solicito a Vossa Excelência por especial fineza se digne
indicar e descrever uma que ainda não tenha denominação oficial.

Respeitosamente,

PGB

FLS.~~~..__

PROC. -:::::.~..:..~--

C.M.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
GABINETE DO VEREADOR PAULO LANDIM

Rua São Bento. 887 - sala 14, Centro CEP: l4.80 1-300

Fone: 16-330 J -061 3 Araraquara - São Paulo - Brasil
pmdolondimt(( ç,ltnar!l-nrq.:op :;í'\. hr - v.:readorpaulolandirn@gmai l.com

Ofício no 011/2017

Ao
Exmo. Senhor,
Edinho Silva
Prefeito Municipal de Araraquara.

Prezado Senhor,

Araraquara. 02 de março de 2017.

, i
COPIA i

"--------~-..!

Desejando, nos termos do artigo 16. inciso XJlL da Lei Orgânica deste município

apresentar projeto de lei dando nome de Guiomar Brandão, a uma das vias públicas da cidade,

solicito a Vossa Excelência por especial fineza se digne indicar e descrever uma delas que aínda

não tenha denominação oficial.

Agradecendo a atenção ue for dispensada ao presente, prevaleço-me do

ensejo para apresentar-lhe os protesto. e . ha est1

Agradecemos à

APFS

Jj~
4~' 111111111111111111111 fllili1 ( IUII!1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Seç40 de Protocolo

06/0312017 10:03:06 Guichi: 014.039/2017

Nome; C.M.A. • OF. 01112017

Distribuição: Chefia de Gabinete

Assunto: ENCAMINHA PROJETO

Proceaao: 000.003/2017

Oficio O I 1/2017 - Nome de Rua ·- Guiomar Brandão

~ · ··-·~-------·~·'!
p ' r ·I

l FLS NO Qll l

1---4=1
• p::~~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA c.M. ~
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO URBANO

CADASTRO TECNICO MUL TIFINALIT ARIO

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Interessado: Vereador Donizete Simioni
Guichê n° 067.155/2.015
Processo n° 000.003/2.015

VIA INDICADA

Local: Avenida I
Loteamento: Jardim Boa Vista III
Nome: GUIOMAR BRANDÃO

DESCRIÇÃO

Fica denominada Avenida Guio mar Brandão, a via pública da sede do Município,

conhecida como Avenida I do loteamento denominado Jardim Boa Vista III, com início

na Rua Marilda Aparecida Pascoa Romano e término na Rua Maria Apparecida

Julianetti Tulio.-

Vj . 04/05/2.017

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO N° 1392/2017

Ao
Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Rua Sôo Bento, 887
ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 03 de agosto de 201 7.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em atenção ao Ofício n° 038/15, de autoria do Ex-Vereador DONIZETE SIMIONI; e, ao Ofício n° 011/17, de autoria do Vereador PAULO LANDIM, encaminhamos a Vossa Excelência cópia da descrição da via pública fornecida pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, a ser denominada Avenida GUIOMAR BRANDÃO.

Na oportunidade, renovamos os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamen~· ,

~
abinete

RB.(Gs. 67.155/15-14.039/17)

FLS. ~
PROC. c2!f~{i_f

c.\\1.\tt.\ i\1 I ' ' J('iJJ» .. \J.., J>t~ .\It.\It.\QI~ct·It~

DESPACHOS

Processo no

/

Julgado objeto de deliber ção.
Araraquara, __ --'---',L..I!U~ULIL----,-~---

o votação, nos
-... ~ ~ to Interno.

/17

Disper<sddo o pa;~·c....,,- - · - · ~.·\~~ ~' ,, ,,;~;ção final , a

requerimooto tio vere.1dcr .... ~.~ ............ .
..... ~ .. ~.~..... .. .......... .............. ............. .

Daniel L. O. Mattosinho

De:
Enviado em:

Para:
C c:
Assunto:
Anexos:

Controle:

Boa tarde!

Daniel L. O. Mattosinho

quarta-feira, 16 de agosto de 2017 15:26

Vereadores
Valdemar M. Neto Mendonça

Projeto de Lei 227/17 - Prazo para emenda

siscam_projeto_de_lei_227 _2017 _pl_22717vsbu1czd

Destinatário

Vereadores

Valdemar M. Neto Mendonça

Magal Verri

Elias Chediek

Juliana Damus

Eduardo Nascimento

Gerson Roza de Freitas

Ler

Lida: 16/08/2017 15:29

Lida: 16/08/2017 15:30

Lida: 16/08/2017 15:33

Lida: 16/08/2017 15:34

Lida: 16/08/2017 15:33

FLS. ____,QQ~....!.q_-n

PRCC. cQ~~f{
C.M. ~

É a presente correspondência eletrônica para informar que encontra-se aberto o prazo de 10 dias para apresentação

de emendas ao Projeto de Lei nº 227/17, do Vereador Paulo Landim, nos termos do artigo 223 do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Araraquara .

Relembro que, após o decurso do prazo mencionado, somente se rão admitidas as emendas subscritas pela maioria

absoluta dos vereadores .

PROJETO DE LEI Nº 227/17

INICIATIVA: Vereador Paulo Landim

ASSUNTO: Denomina Avenida Guiomar Brandão a via pública da sede do Município conhecida como Avenida I, do

loteamento denominado Jardim Boa Vista 11 1, com início na Rua Marilda Aparecida Pascoa Romano e término na Rua

Maria Apparecida Julianetti Tulio .

PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE EMENDA: de 16/08/2017 a 25/08/2017 (10 dias).

Atenciosamente,

DANIEL LEMOS DE OLIVEIRA MATTOSINHO
Assistente Técnico Legislativo
Diretoria Legislativa
Tel (16) 3301-0625
Fax (16) 3301-0647
E-mail: daniel.mattosinho@camara-a rq.sp.gov.br

1

PARECER NO 321 /17

Projeto de Lei n° 227/2017

Processo n° 278/2017

Iniciativa: Vereador Paulo Landim

Assunto: Denomina Avenida Guiomar Brandão a via pública da sede do Município
conhecida como Avenida I, do loteamento denominado Jardim Boa Vista 111, com início
na Rua Marilda Aparecida Pascoa Romano e término na Rua Maria Apparecida
Julianetti Tulio.

Propositura formalmente em ordem , atendendo às normas regimentais
vigentes.

Compete à Câmara Municipal legislar acerca da denominação de próprios,
vias e logradouros públicos (art. 21 , XII I, da Lei Orgânica).

Os projetos de lei denominando bens municipais são espec1es de
elaboração legislativa especia l, tendo suas especificidades previstas no artigo 312 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara.

O presente projeto contém, em sua justificativa, a biografia da
homenageada, demonstrando que ele se destacou pelo seu trabalho, conduta pessoal e
espírito público, tendo contribu ído para o progresso e engrandecimento do município.

Restou demonstrado nos autos, também , que se trata de homenagem
póstuma.

Esta propositura encontra-se dentro do limite regimentalmente
estabelecido de 1 O (dez) proposições por vereador a cada sessão legislativa.

Assim sendo, esta Comissão manifesta-se pela legalidade da propositura.

Há pertinência temática para que a Comissão de Obras, Segurança,
Serviços e Bens Públicos anal ise o presente projeto de lei.

Quanto ao mérito, cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

2 3 AGO 2017

Thainara Faria

FLS. ~~ \
PROC. ~':f
C.M.

C:\ MA lt~\ NIIJN I CI t• 1\ I .. J) I~ Alti\..lt!\.QlTi\1 ·.
C07\IISS10 UI~ O RR.\S. SJ~(.; l ·R .\-'CA, Sl~lt VIÇOS J~ IJI~NS

l.,lT Jli.~ICOS

PARECERN° 05 /17

Projeto de Lei n° 227/2017

Processo n° 278/2017

Iniciativa: Vereador Paulo Landim

Assunto: Denomina Avenida Guiomar Brandão a via pública da sede do Município
conhecida como Avenida I, do loteamento denominado Jardim Boa Vista 111 , com início
na Rua Marilda Aparecida Pascoa Romano e término na Rua Maria Apparecida

Julianetti Tulio.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e
Redação concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a
objetar.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reun iões das comissões, L g AGO. 2017
---=~==~~------~

Tonir!Jdo Mel Dr. Elton Negrini

\

" CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 242/17

PROJETO DE LEI NÚMERO 227/17
INICIATIVA: VEREADOR PAULO LANDIM

FLS. Ol;L
PROc.6</f2f-/ fcf
C.M. ~

Denomina Avenida Guiomar Brandão via pública
do Município.

Art. 12 Fica denominada Aven ida Guiomar Brandão a via pública da sede do

Município conhecida como Avenida I, do loteamento denominado Jardim Boa Vista 111, com

início na Rua Marilda Aparecida Pascoa Romano e término na Rua Maria Apparecida

Julianetti Tulio.

Art. 22 Esta lei entra em vigor na dat a de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ~R R

outubro do ano de 2017 (dois mil e dez7ssete) .

/

aos 04 (quatro) dias do mês de

FLS. ~ 'f
ClJUARA ~IUNICIPAJL f)J~ AR_\.R~\QE;\~f:t ~

., li " - o ... I C.M. -
·..~st .tu .. J:e- ~ · "o ~·au o

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência
Rua São Bento, n° 887- Centro

CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP
Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício no 095/17-DL

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Araraquara, 04 de outubro de 2017

L C ÓPIA l
Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos,

os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 03 de outubro
de 2017 a seguir relacionados:

Autógrafo

241/17

242/17

243/17

244/17

Projeto
Autoria Ementa

de Lei

278/17
Prefeitura do Município de Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Araraquara suplementar, e dá outras providências.

227/17 Vereador Paulo Landim
Denomina Avenida Guiomar Brandão via
pública do Município.

232/17
Vereador Pastor Raimundo Denomina Avenida Luiz Miguel da Silva via

Bezerra pública do Municfpio.

Altera a Lei Municipal n° 6.249, de 19 de

Prefeitura do Município de
abril de 2005, para conceder horário especial

277/17
a servidor do Departamento de Água e

Araraquara Esgotos - DAAE com deficiência ou que -·- ... possua cônjuge, filho ou dependente com
//

/ ·' deficiência; e para servidor estudante.

Atenciosamente, j /.
I ; - ------ -- ----

~ ·~.,--... - .... ~
"""..__:TÉF'ERSOOIY ASl=I:ODA f;.t\RMACÊUTlCO

---------v~sfde~te
--- ............... \ ._,

e-mail: l egis l ativo@camar_p-arq~v.br
w-NW.camara-arg.s(:1.gov.br

CÂMARA MUN!Cil'Al
DE ARARAQ_UARA.

OFÍCIO Nº 1941/2017

Ao

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
• Gabinete do Prefeito •

Excelentíssimo Senhor
FARMACÊUTICO JÉFERSON YASHUDA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

REFERÊNCIA:
Autógrafo nº 242/17
Projeto de Lei nº 227/17

Excelentíssimo Senhor:

Em 19 de outubro de 2017

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal nº 9.107, de 16 de outubro de
2017, denominando AVENIDA GUIOMAR BRANDÃO a via pública da sede do
Município conhecida como Avenida I, do loteamento denominado Jardim Boa
Vista 111.

Na oportunidade, apresentamos a Vossa
Excelência os protestos de nosso elevado apreço e distinta consideração.

("PC")

Atenciosame~,-

A" A~ILVA
Che!)'j: ~

1

abinete

Setor de Arquivo e Protocolo
Para os devidos fins.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI N2 9.107

De 16 de outubro de 2017

Autógrafo n2 242/17- Projeto de Lei n2 227/17

Iniciativa: Vereador Paulo Landim

Denomina Avenida Guiomar Brandão via

pública do Município.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,

Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o

que aprovou a Câmara Municipal, em sessão ordinária de 03 (três) de outubro

de 2017, promulga a seguinte lei:

Art. 12 Fica denominada AVENIDA GUIOMAR

BRANDÃO a via pública da sede do Município conhecida como Avenida I, do

loteamento denominado Jardim Boa Vista 111, com início na Rua Marilda

Aparecida Pascoa Romano e término na Rua Maria Apparecida Julianetti Tulio.

Art. 22 Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARA

de outubro do ano de 2017 (d01

Arquivada em livro próprio 01/2

.Publicada no Jornai"A Cidade", de Quarta-Feira, 18/outubro/17- Ano 112- N!! 249.

	Página em branco